W  COMUNE di PIGNATARO INTERAMNA

% . ; PROVINCIA DI FROSINONE

MEDAGLIA DI BRONZO AL VALOR CIVILE

Tel. 0776 949012 Fax 0776 949306 E-mail: segreteria.pignataro@libero.it
C.A.P. 03040 c.c.p. 13035035 Cod. Fisc. 8100305 060 6
Sito web istituzionale: www.com une.pignataroint.fr.it PEC: comune.pignataroint.servizigenerali@certipec.it

SERVIZIO I*: LAVORI PUBBLICI .
Nr. 542 del 26/10/2023 del Registro delle Pubblicazioni.

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 1+

Nr. 65 del 26 Ottobre 2023 Servizio |

Registro Generale Nr. 318 del 26 Ottobre 2023

OGGETTO: Art. 1, commi 853-860, della legge n. 205 del 27/12/2017 (legge di
bilancio 2018) e Decreto Ministero dell’interno di concerto con Ministero
dell’economia e delle finanze del 06/03/2019.

Lavori relativi all’intervento denominato “Ristrutturazione e messa a norma della
Sede comunale” di importo complessivo di €. 1.019.207,08.

CUP: 127B18000080001 '

Rendicontazione della spesa.

L’Anno Duemilaventitre, il giorno Ventisei del mese di Ottobre nel proprio Ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

W VISTA la deliberazione di Giunta Municipale nr. 189 del 06/12/1999 e la successiva nr. 84 del
20/06/2006, integrata con atto nr. 180 del 15/11/2006 con le quali sono stati individuati i Servizi di cui
affidare la gestione ai Responsabili da designare dal Sindaco, ai sensi e per gli effetti dell’art. 51,
commi 2 e seguenti della legge 08/06/ 1990, n. 142, come introdotti e modificati dall’art. 6, della
Legge 15/05/1997, n. 127 e dall’art. 2 della Legge 16/06/1998, n. 191, da ultimo sostituito dal D. Lgs.
18/08/2000, n. 267, art. 177;

B VISTO il decreto sindacale di nomina del Responsabile del Servizio nr. 03/2020, prot. 5067 del
31/07/2020;

W VISTO I'art. 183 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 il quale sancisce il principio che ogni spesa deve
essere preceduta da regolare atto di impegno, che costituisce la prima fase del procedimento di spesa;

N PREMESSO che questo Ente:

- ai sensi dell’art. 1, commi 853-860, della legge n. 205 del 27/12/2017 (legge di bilancio 2018), aveva
presentato al Ministero dell’interno la richiesta di assegnazione di contributo per I’Anno 2019 per
interventi riferiti a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, relativamente
all’intervento di “Ristrutturazione e messa a norma della Sede comunale”;

- con  Decreto Ministero dell’interno di concerto con Ministero dell’economia e delle finanze del
06/03/2019 (comunicato pubblicato sulla G.U. n. 62 del 14/03/2019), questo Ente & risultato beneficiario
del contributo di €. 1.019.207,08 per ’esecuzione dell’intervento sopra citato;

1



- ai sensi dell’art. 3 del menzionato Decreto 1’Ente & tenuto ad affidare 1 lavori per la realizzazione degli
interventi entro otto (8) mesi decorrenti dalla data di emanazione del predetto decreto (cioé entro il
06/11/2019). In caso di inosservanza del predetto termine, il contributo gia trasferito & recuperato dal
Ministero deli’interno, secondo le modalita di cui ai commi 128 e 129 dell’art. 1 della legge n. 228 del
24/12/2012, e non si procede all’erogazione della restante quota del contributo inizialmente attributo;

- con determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. n. 25 del 30/07/2019 e successiva
convenzione Rep. n. 136 del 31/07/2019, & stata incaricata la R.T.P. 3A — Architetti Antonelli Associati
composta dall’arch. Carla ANTONELLI e dall’arch. Giancarlo ANTONELLI della progettazione
definitiva, esecutiva, coordinamento sicurezza in fase di progettazione, direzione lavori, coordinamento
sicurezza in fase di realizzazione ¢ contabilita dell’intervento in oggetto;

-~ con determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. n. 27 del 05/08/2019 e successiva
convenzione Rep. n. 138 del 08/08/2019, & stato incaricato il geologo dott. Leonardo Maria GIANNINI
della predisposizione dello studio geologico a supporto del progetto relativo all’intervento in questione;

- con deliberazione di G.C. n. 59 del 16/09/2019, & stato approvato il progetto esecutivo dell’intervento,
per un importo complessivo di €. 1.019.207,08, di cui €. 746.766,68 per lavori olire gli oneri della
sicurezza non soggetti a ribasso d’asta pari ad €, 23.095,90 (per un totale di €. 769.862,58) ed €.
249.344,50 per somme a disposizione dell’ Amministrazione, composto dai seguenti elaborati:

All. A —Relazione tecnica llustrativa; All. B — Computo metrico e stima; All. C — Elenco Prezzi; All. D
— Analisi nuovi prezzi; All. E — Quadro tecnico economico; All. F — Capitolato Speciale di Appalto; All
G — Piano di sicurezza ¢ coordinamento. Costo oneri sicurezza; All. H1 - Incidenza mano d’opera; All.
H2 - Incidenza sicurezza; All I - Cronoprogramma dei lavori: All. L - Manuale d’uso; All. M -
Programma di manutenzione; All. N — Schema di contratto ; All. O- Relazione tecnica impianto elettrico;
All. P — Relazione tecnica impianto di climatizzazione VRF; Fascicolo Q - Impianto Fotovoltaico: Tayv.
01 - Inquadramento tetritoriale; Tav. 01.1- Planimetria di progetto su base catastale; Tav. 02 — Rilievo
fotografico; Tav. 03 - Stato di fatto: Piante (fondazioni, piano terra, piano 1-2-3-4, copertura); Tav. 04 -
Stato di fatto: Sezione e prospetti; Tav. 05 — Progetto: Piante (fondazioni, piano terra, piano 1-2-3-4,
copertura); Tav. 06 — Progetto: Sezioni e Prospetti; Tav. 07 - Progetto: Ipotesi arredo 1 e 2 pianta piano
terra. Pianta piano 1 - scala 1:50; Tav. 08 - Spaccati e particolari architettonici; Tav. 09 — Viste, spaccati
¢ particolari architettonici; Tav. 10 — Particolari architettonici; Tav. 11 — Abaco degli infissi; Tav. 12 —
Schema impianto di climatizzazione VRF; Tav. 13 - Layout di cantiere; Progetto esecutivo della struttura:
All. E1 - Relazione di calcolo struttura; All. E2 — Relazione sui materiali; All. E3 — Piano di
manutenzione; All. E4 — Allegato B; All E5 — Diagrammi spettri di risposta; All. E6 - Giudizio motivato
di accettabilita dej risultati; All. E7 — Immagini relative alle deformate della struttura; All. E8 — Parametri
dipendenti ¢ indipendenti; All. E9 — Rappresentazione grafica delle principali caratteristiche delle
sollecitazioni; All. E10 — Relazione geotecnica; All. E11 — Schemi strutturali; Tav. E1 — Carpenteria
fondazione. Armatura platea ¢ nervatura; Tav. E2 - Carpenterie I e II solaio; Tav. E3 - Armatura pareti.
Armatura scala; Tav. E4 - Piastre di base e nodi; Tav. E5 - Controventi; Schema di calcolo contributo
spese di istruttoria; Relazione geologica, e con il seguente quadro economico:

A) Importo lavori €. 769.862,58
di cui Oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 23.095,90
importo lavori soggetto a ribasso €. 746.766,68
Importo totale lavori €. 769.862,58

B) Somme a disposizione dell’ Amministrazione
B1) Spese tecniche relative alla progettazione definitiva/esecutiva € 36.677,59
B2) Spese tecniche relative alla direzione lavori e contabilita €. 35.343,85
B3) Spese tecniche relative al coordinamento della Sicurezza €. 9.402.80
B4} Incentivi RUP 2% (art. 113 del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016) € 15.370,36
B5) Relazione geologica e geotecnica, indagini e prove Geognostiche €. 11.400,00
B6) Spese di gara €. 5.000,00
B7) Spese per pubblicita (Iva inclusa) €. 2.000,00
BR) Spese autorita di vigilanza €. 600,00
B9) Spese ex Genio Civile €. 2.500,00



B10) Spese per collaudo statico € 4.000,00
B11) Imprevisti compreso Iva €. 20.037,28
B12) Fornitura apparecchi illuminotecnici, compreso Iva € 4.000,00
BI3) CN.P.ALA. 4% (B1+B2+B3+B5+B10) € 3.872,97
B14) Iva 10% sui lavori €  76.986,26
B15) Iva 22% su Spese Tecniche (BI+B2+B3+B5+B10+B13) € 22.153.39
Importo totale Somme a disposizione dell’ Amministrazione €. 249.344,50

Importo Totale €.1.019.207,08

- il verbale di verifica e validazione del progetto in argomento veniva sottoscritto in data 11/09/2019;
- con la suddetta deliberazione di G.C. n. 59 del 16/09/2019 ¢ stata confermata la nomina del
Responsabile unico del procedimento nella persona del dott. Francesco NERI, dipendente di ruolo a
tempo indeterminato Cat. D.6, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 18/04/2016, nr. 50;
- intervento ¢ inserito nel Programma Triennale Opere Pubbliche 2018/2020, elenco annuale 2018,
approvato con atto di C.C. n. 16 del 14/10/2018:;
- 1] Comune di Pignataro Interamna & convenzionato con la Stazione Unica Appaltante della Provincia di
Frosinone, come da documentazione agli atti;
- Con propria determinazione n. 37 del 23/10/2019 & stata indetta procedura negoziata ai sensi dell’art. 36,
comma 2, lett. ¢-bis), del D, Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e successive modificazioni, secondo il criterio del
minor prezzo di cui all’art. 95 , comma 4, lett. a), nel rispetto di quanto stabilito dall’art. 36, comma 9 bis),
determinato mediante ribasso percentuale sull’importo posto a base di gara con [ applicazione
dell’esclusione automatica di cui all’art. 97, comma 8, del medesimo D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 delle
offerte secondo quanto stabilito dal citato comma da utilizzarsi solo nel caso in cui il numero delle offerte
ammesse ¢ pari o superiore a dieci, CUP: 127B18000080001 - CIG: 8039355D9B;
- con determinazione del Responsabile del servizio LL_PP. nr. 17 del 20/05/2020 e successivo contratto
Rep. n. 228 del 11/08/2020, registrato a Cassino in data 27/08/2020, al nr. 134, serie I” i lavori di cui
sopra sono stati affidati definitivamente alla impresa DIGECO S.R.L., Cod. Fisc. ¢ P. IVA:
03396310611, con sede legale in Casal di Principe (CE), via Circumvallazione, n. 84, per 'importo
offerto di €. 518.017,11, al netto del ribasso del 30,632%, oltre €. 23.095,90 per oneri di sicurezza per
complessivi €. 541.113,01, CUP: 127B1800008000] - CIG: 8039355D9B, previa verifica dei requisiti ex
art. 80 del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016, con il seguente quadro tecnico economico rideterminato a
segurto di gara:

A) SOMME A BASE D’APPALTO
-€. 746.766,68 lavori soggetti a ribasso
-€. 228.749,57 ribasso d’asta del 30,632%
-€. 518.017,11 (1) importo netto lavori al netto del ribasso d’asta de] 30,632% offerto dal concorrente
-€. 23.095,90 (2) costi della sicurezza
-€ 541.113,01 (A 1+2) Totale netto lavori

B} SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
- €. 36.677.59 (B1) spese tecniche relative alla progettazione definitiva/esecutiva
-€. 35.343,85 (B2) spese tecniche relative alla direzione lavori e contabilita

- €. 9.402,80 (B3) spese tecniche relative al coordinamento della sicurezza
-€. 15.370,36 (B4) incentivi per funzioni tecniche (art. 113 del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016)
- €. 11.400,00 (BS) relazione geologica e geotecnica, indagini e prove geognostiche

- €. 5.000,00 (B6) diritti di gara SUA PROV. FR.

- €. 2.000,00 (B7) spese per pubblicita (Iva inclusa)

-€. 600,00 (B8) spese ANAC

-€. 2.500,00 (B9) spese d’istruttoria (Open genio)

- €. 4.000,00 (B10) spese collaudo statico

- €. 20.037,28 (B11) imprevisti, compreso [va

- €. 4.000,00 (B12) fornitura apparecchi illuminotecnici, compreso Iva
-€. 3.872,97 (B13) CN.P.AIA. 4% (B1+B2+B3+B5+B10)

-€ 54.111,30 (B14) Iva 10% sui lavori

(W8]



-€. 2215339 (B15) Iva 22% su Spese Tecniche (B1+B2+B3+B5+B10+B13)

-€. 226.469,54 (B) totale somme a disposizione

-€. 767.582,55 Totale dopo [’aggindicazione lavori

-€. 251.624,53 Economie di gara

-€.1.019.207,08 Totale importo progetto (A + B)

- con determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. n. 33 del 28/10/2020 e convenzione Rep. n.
161 del 28/10/2020, ¢& stato incaricato I'ing. Maure MEGLIO, di Sora (FR) del servizio di “collaude
strutturale in corso d’opera” relativo all’intervento in oggetto;

- con determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. n. 46 del 30/08/2021, vista la nota del
23/07/2021, acclarata al prot. 4751 del 27/07/2021, con la quale il D.L. I’arch. Carla ANTONELLI
(Capogruppo mandataria della R.T.P. 3A — Architetti Antonelli Associati sopra citata) ha comunicato il
decesso del padre arch. Giancarlo ANTONELLI (avvenuta in data 12/07/2021), per cui & subentra nelle

- con successiva determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. n. 48 del 31/08/2021 ¢
convenzione Rep. n. 172 del 01/09/2021, vista la nota de] 23/07/2021, acclarata al prot. 4751 del
27/07/2021, con la quale il D.L. I’arch. Carla ANTONELLI (Capogruppo mandataria della R.TP. 3A -
Architetti Antonelli Associati sopra citata) ha comunicato il decesso del padre arch. Giancarlo
ANTONELLI (avvenuta in data 12/07/2021), per cui & stato incaricato I'ing. Luigi SIBILIA, di Cassino
(FR) del servizio di “coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione” a decorrere da] 01/09/2021,
relativo all’intervento in oggetto;

- con deliberazione di G.C. n. 88 del 16/12/2021 venne approvata una perizia di variante, senza aumento
di spesa, di €. 554.902.11 per lavori (al netto del ribasso del 30,632%), oltre €. 24.740,40 per oneri di
sicurezza per un totale di €. 579.642,51 nonché €. 232.985.88 per somme a disposizione ed €. 232.985,88
per economie di gara per I’importo complessivo di €. 1.019.207,08;

- con deliberazione di G.C. n. 28 del 06/04/2023 Venne approvala una perizia di assestamento per
I'importo di €. 532.708,40 al netto de] ribasso d’asta del 30,632% oltre €. 23.750,89 per oneri di
sicurezza, per complessivi €. 556.459,29, nonche €. 12.470,00 per lavori in economia, per un totale
complessivo €. 568.929,29 oltre IVA al 10%, trovando il relativo finanziamento nelle somme gia
stanziate;

- 1 lavori sono iniziati in data 26/10/2020 a firma del D.L. ¢ dell’impresa appaltatrice e risultano ultimati
in data 31/03/2023;

- con successiva perizia di variante in corso d’opera, determinata principalmente da circostanze
impreviste ed imprevedibili al momento della redazione del progetto, a causa di nuove circostanze
mntervenute in corso di esecuzione, inquadrabili ai sensi dell’art. 106, comma 1, del D. Lgs. n. 50 del
18/04/2016 e successive modificazioni. Si specifica che non si tratta di modifiche sostanziali aj Sensi
dell’art. 106, comma 4, del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e successive modificazioni. Tali modifiche, che
rivestono caratteristiche di variante sono state necessarie: a) relative ai lavori che risultano elencat negli
elaborati facenti parte della stessa (numeri 4 e 5 della Relazione Tecnica Hlustrativa della perizia di
variante): b) ad esaurimento delle somme poste in appalto possono completarsi gli interventi validamente
affidati agli stessi pafti e condizioni del contratto originario; ¢) al fine di regolarizzare le partite contabili
di tutti gli interventi da eseguire ¢ stata autorizzata la D.L. a redigere perizia di variante in corso d’opera,
al sensi dell’art. 106, comma 1, lett. ¢), sub 1 e 2, nel rispetto dei limiti di cui al successivo comma 7, del
D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e successive modificazioni, approvata con atto di G.C. n. 88 del 16/12/2021
¢ conseguente atto di sottomissione Rep. n. 243 del 21/12/2021, i lavori di cui sopra sono stati
rideterminati con I’impresa DIGECO S.R.L., Cod. Fisc. e P. IVA: 03396310611, con sede legale in
Casal di Principe (CE), via Circumvallazione, n. 84, per I'importo di €. 554.902.11, al netto del ribasso
del 30,632%, oltre €. 24.740,40 per oneri di sicurezza per complessivi €. 579.642,51, CUP:
127B18000080001 - CIG: 8039355D9B, con il seguente quadro tecnico economico-

A) IMPORTO LLAVORI
-€. 824.680,00 lavori soggetti a ribasso
-€. 24.740,00 di cui oneri sicurezza non soggetti a ribasso

-€. 799.939.60 importo lavori soggetti a ribasso



-€. 245.037,49

ribasso d’asta del 30,632%

(A1) importo netto lavori al netto del ribasso del 30.632% offerto dal concorrente
(A2) costi della sicurezza

(A 1+2) Totale netto lavori

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

-€. 554.902.11
-€. 24.740.40
€. 579.642,51
-€. 36.677,59
~€. 35.343.85
-€. 8.700,00
-€. 9.402,80
-€. 15.37036
~€. 11.400,00
~€. 4.000,00
-€. 375,00
-€. 1.000,00
“€. 4.000,00
“€. 422097
-€. 57.96425
“€. 24.143,95
-€. 1.601,74
-€. 11.000,00
_€. 745,37
-€. 660,00
-€. 4.880,00
-€. 1.500,00

-€. 232.985,88
-€. 812.628,39
-€. 206.578,69
- €.1.019.207,08

(B1) spese tecniche relative alla progettazione definitiva/esecutiva
(B2) spese tecniche relative alla direzione lavori e contabilita
(B2a) spese tecniche relative a Perizia di variante suppletiva
(B3) spese tecniche relative al coordinamento della sicurezza
(B4) Incentivi RUP 2% (art. 113 del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016)
(B5) relazione geologica e geotecnica, indagini e prove

(B6) spese di gara

(B7) spese Autorita di vigilanza

(B8) spese ex Genio Civile

(B9) spese per collaudo statico

(B10) C.N.P.A.LA. 4% (B1+B2+B2a+B3+B5+B9)

(B11) Iva 10% sui lavori

(B12) Iva 22% su spese tecniche (B1+B2+B2a+B3+B5+B10)
(B13) E-Distribuzione — spostamento impianti di rete

(B14) trasloco arredi e materiali

(B15) Lirenas GMBH rimozione allacci

(B16) ACEA S.p.A. spostamento impianti rete idrica

(B17) ATS Sistemi S.r.I. spostamento informatici

(B18) spese allacci a linee di rete

(B) Importo totale somme a disposizione dell”’ Amministrazione
Importo totale

Economie di gara

Totale generale (A + B)

- con successiva perizia di assestamento, approvata con atto di G.C. n. 28 del 06/04/2023 con allegato
verbale di concordamento nuovi prezzi, i lavori di cui sopra sono stati rideterminati con I'impresa
DIGECO S.R.L., Cod. Fisc. ¢ P. IVA: 03396310611, con sede legale in Casal di Principe (CE), via
Circumvallazione, n. 84, per "importo di €. 532.708,40, per lavori al netto del ribasso del 30,632%, oltre
€. 23.750,89 per oneri di sicurezza per complessivi €. 579.642,51 nonché €. 12.470,00 per lavori in

economia, per un totale complessivo €. 568.929,29 , CUP: 127B18000080001 - CIG: 8039355D9B, con

1l seguente quadro tecnico economico:

A LAVOR] Variante Assestamento
Totale lavori a misura €. 824.680,00 €. 791.696,33
di cui oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 3% €. 24.740,40 €. 23.750,89
Lavori a base d’asta. €.799.939.60 €.767.945 44
a detrarre ribasso d’asta del 30,632% €. 245.037.,49 €.235237.04
Lavori al netto del ribasso d’asta €.554.902,11 €. 532.708,40
Onernl sicurezza €. 24.740,40 €. 23.750,89
SOMMANO €.556,459.29
Lavori in economia. Predisposizione linee internet €. 7.970,00
Lavori in economia. Sistemazione copertura €. 4.500,00
IMPORTO NETTO DI CONTRATTQO €.579.642,51 €. 568.929,29
DIFFERENZA IMPORTO LAVORI DI CONTRATTO -€.10.713,22
B SOMME A DISPOSIZIONE
Bl | Spese  tecniche relative alla  progettazione | €. 36.677,59 €. 36.677,59
definitiva/esecutiva '
B2 | Spese tecniche relative alla direzione lavori e | €. 35.343,85 €. 35.343,85




| contabilita |
Spese tecniche relative alla perizia suppletiva e atto di | €. 8.700,00 €. 8.700,00
sottomissione
B3 | Spese tecniche relative a) coordinamento della | € 9.402,80 €. 9.402.80
sicurezza
B4 | Incentivi RUP 2%, di cui €. 15.370,36 € 15.370,36
Spese personale tecnico 80% €. 12.296,29 €. 12.296,29
Fondo innovazione tecnologica 20% € 3.074,07 €. 3.074,07
B5 | Relazione geologica e geotecnica, indagini, prove | €. 11.400,00 €. 11.400,00
geognostiche
B6 | Spese di gara €. 4.000,00 €. 4.000,00
B7 | Spese per pubblicita € ===—= €, =====—==
B8 | Spese Autorita di Vigilanza € 375,00 € 375,00
B9 | Spese ex Genio Civile £ 1.000,00 €. 1.150,00
B10 | Spese tecniche per collaudo statico €. 4.000,00 €. 4.000,00
B1l | Imprevisti compreso [VA € €.
B12 | Forniture apparecchi illuminotecnici € €
B13 | CN.P.ALA. 4% (B1+B2+B3+B5+B10) €. 4.220,97 €. 4.220,97
B14 | IVA 10% sui lavori €. 57.964.725 €. 56.892,93
B15 | IVA 22% (B1+B2+B3+B5+B10+B13) €. 24.143.95 €. 24,143 95
B16 | E-distribuzione -Spostamento impianti di rete €. 1.601,74 €. 1.601,74
B17 | Trasloco arredi e materiali €. 11.000,00 €. 11.000,00
B18 | Lirenas GMBH - Rimozione allacci € 745,37 € 74537
B15 | ACEA S.p.A. - Spostamento impianti retc idrica € 660,00 €. 660,00
B20 | ATS Sistemi S.r.l. - Spostamento informatici €. 4.880,00 €. 4.880,00
B21 | Spese allacci a linee di rete €. 1.500,00 €. 1.500,00
B22 | Lavori sistemazione ascensore compreso [IVA === €. 11.224.00
B23 | Forniture a fattura €, === € 560,54
Totale somme a disposizione €.232.985,88 €.243.699.10
TOTALE GENERALE €.812.628.39 €.812.628,39
Economie di gara €. 206.578,69 €. 206.578,69
TOTALE €. 1.019.207,08 | €.1.019.207,08

- con successiva determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. o 40 del 24/07/2023 s1 &
provveduto all’accertamento delle risorse disponibili da utilizzare per 1 pagamenti di SAL straordinari ai

sensi dell’art. 26 del D.L. n. 50 del 17/05/2022 (cosiddetto “decrero
dalla legge n. 91 del 15/07/2022, che contiene le norme di dettagli
appalti di lavori”, relativamente all’intervento indicato in og

ed assestato:

Aiuti”) convertito, con modificazioni,
0 “Disposizioni urgenti in materia di
getto, come da seguente Q.T.E. aggiomato

A LAVORI Variante Assestamento 2
Totale lavori a misura €. 824.680,00 €. 791.696.,33
di cui oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 3% €. 2474040 €. 23.750,89
Lavori a base d’asta €. 799.939,60 €. 767.945,44
a detrarre ribasso d’asta del 30,632% €.245,037,49 €. 235.237,04
Lavori al netto del ribasso d’asta €.554.902,11 €. 532.708.,40
Oneri sicurezza €. 24.740,40 €. 23.750,89

SOMMANO €. 556,459,229

Lavori in economia. Predisposizione linee internet £ 7.970,00
Lavori in economia. Sistemazione copertura €. 4.500,00
IMPORTO NETTO DI CONTRATTO €. 579.642 51 €. 568.929,29




DIFFERENZA IMPORTO LAVORI DI -€ 10.713,22
CONTRATTO
B SOMME A DISPOSIZIONE
Bl | Spese tecniche relative alla progettazione | € 36.677.59 €. 36.677,59
definitiva/esecutiva
B2 | Spese tecniche relative alla direzione lavori e | €. 3534385 | €  35343,85
contabilita
Spese tecniche relative alla perizia suppletivae attodi | €. 8.700,00 | €. 8.700,00
sottomissione
B3 | Spese tecniche relative al coordinamento della | €. 9.402.80 €. 9.402,80
sicurezza
B4 | Incentivi RUP 2%, di cui €. 1537036 | € 15.370,36
Spese personale tecnico 80% €. 1229629 € 12.296,29
Fondo innovazione tecnologica 20% €. 3.074,07 €. 3.074,07
B5 | Relazione geologica ¢ geotecnica, indagini, prove | €. 11.400,00 €. 11.400,00
geognostiche
B6 | Spese di gara €. 4.000,00 €. 4.000,00
B7 | Spese per pubblicita €, =——==——==== €. ===
B8 | Spese Autorita di Vigilanza €. 375,00 €. 375,00
BY9 | Spese ex Genio Civile €. 1.000,00 €. 1.150,00
B10 | Spese tecniche per collaudo statico €. 4.000,00 €. 4.000,00
B11 | Imprevisti compreso IVA €. €.
B12 | Forniture apparecchi illuminotecnici €. €.
B13 | CN.P.ALA. 4% (B1+B2+B3+B5+B10) €. 4.220,97 € 4.220,97
B14 | IVA 10% sui lavori €. 57.564,25 €. 56.892,93
B15 | IVA 22% (B1+B2+B3+B5+B10+B13) €. 24.143,95 €. 24.143,95
B16 | E-distribuzione -Spostamento impianti di rete €. 1.601,74 €. 1.601,74
B17 | Trasloco arredi e materiali €. 11.000,00 €. 11.000,00
B18 | Lirenas GMBH - Rimozione allacci €. 745,37 €. 745,37
B19 | ACEA S.p.A. - Spostamento impianti rete idrica €. 660,00 €. 660,00
B20 | ATS Sistemi S.r.l. - Spostamento informatici €. 4.3880,00 €. 4.880,00
B21 | Spese allacci a linee di rete €. 1.500,00 €. 1.500,00
B22 | Lavori sistemazione ascensore compreso IVA €. ———=—= €. 11.224.00
B23 | Forniture a fattura €, =————=== €. 560,54
B24 | Somme per revisione prezzi art. 26 del DI. n. | €. =———=== | €. 206.578,69
50/2022 (IVA compresa)
Totale somme a disposizione €.232 985,88 €. 450.277,79
TOTALE GENERALE €.812.628,39 €.1.019.207,08
Economie di gara €. 206.578,69 mmm————===
TOTALE €.1.019.207,08 | €.1.019.207.,08

B CHE con propria determinazione n. 32 del 20/10/220, & stata incaricata la ditta SERLUCA Danilo,
cod. fisc. SRLDNL72T26C034C, P. IVA 02613570601, di Pignataro Interamna (FR) del servizio di
trasloco arredi e materiale Uffici Comunali nonché arredi, documentazione di archivio e
materiali non indispensabili all’utilizzo giornaliero relativo all’intervento in oggetto;

B CHE con propria determinazione n. 01 del 14/01/2021, & stata incaricata la ditta LIRENAS GMBH,
P.IVA: 09416200963, di Zurigo (CH) del servizio di rimozione dell’utenza gas metano da parte del
distributore di energia relativo all’intervento in oggetto;



B CHE con propria determinazione n. 02 del 19/01/2021, & stata incaricata la ditta E-
DISTRIBUZIONE S.p.A., Cod. Fisc.: 05779711000; P. IVA: 5844561009, di Roma (RM) del
servizio di spostamento impianti di rete dell’utenza da energia elettrica relativo all’intervento in
oggetto;

B CHE con propria determinazione n. 07 del 24/02/2021, & stata incaricata la ditta ACEA S.p.A., Cod.
Fisc. e P. IVA: 02267050603, di Frosinone (FR) del servizio di spostamento impianti di rete
dell’utenza idrica relativo all’intervento in oggetto;

B CHE con propria determinazione n. 11 del 03/03/2021, & stata incaricata la ditta ATS SISTEMI S.r.1.,
P. IVA: 0273424065, di Cassino (FR) del servizio di forniture e lavori per lo spostamento dei
collegamenti informatici degli uffici della Sede Comunale relativo all’intervento in oggetto;

W CHE con propria determinazione n. 30 del 12/10/2022, & stata incaricata la ditta MARROQCCO
ELEVATORS SRL, P. IVA: 03986821001, di Roma (RM) del servizio di riparazione, sistemazione
¢ messa a norma dell’ascensore esistente presso la Sede Comunale relativo all’intervento in
oggetto;

® CHE con propria determinazione n. 37 del 13/12/2022, ¢ stata incaricata la ditta SERLUCA Danilo,
cod. fisc. SRLDNL72T26C034C, P. IVA 02613570601, di Pignataro Interamna (FR) del servizio di
rispostamento e riposizionamento presso la Sede Comunale degli arredi e materiali dell’Ufficio
Protocollo e dell’Ufficio Anagrafe, Stato Civile, Elettorale relativo all’intervento in oggetto;

B DATO ATTO che sono stati approvati, liquidati e pagati all’impresa DIGECO S.R.L., Cod. Fisc. e P.
IVA: 03396310611, con sede legale in Casal di Principe (CE), via Circumvallazione, n. 84,
aggiudicataria dei lavori indicati in oggetto, Rep. n. 228 del 11/08/2020, registrato a Cassino in data
27/08/2020, al nr. 134, serie I, ed atti successivi - CUP: 127B18000080001 - CIG: 8039355D9B:

- con propria determinazione n. 35 del 18/11/2020 I’anticipazione del 20% pari a €. 162.333,90, oltre €.

16.233,39 per IVA al 10% (soggetta a scissione — Split Payment Istituzionale — versata dal committente

ex art. 17-ter del D.P.R. n. 633/72), per complessivi €. 178.567,29 (fattura elettronica n. FATTPA 9 20

del 17/11/2020), dei lavori in questione di “Ristrutturazione e messa a norma della Sede comunale’;

- con propria determinazione n. 36 del 27/07/2021 le risultanze e il certificato di pagamento relativo al 1°

S.A.L. pari a €. 161.271,51 (detratto il recupero dell’anticipazione del 30% e la ritenuta 0,5% per

infortuni), oltre €. 16.127,15 per LV.A. al 10% (soggetta a scissione — Split Payment Istituzionale —

versata dal committente ex art. 17-ter del D.P.R. n. 633/72) per complessive €. 177.398,66 (fattura

elettronica n. FATTPA 13_21 del 27/07/2021), dei lavori in questione di “Ristrutturazione e messa a

norma della Sede comunale™;

- con propria determinazione n. 02 del 07/02/2022 le risultanze e il certificato di pagamento relativo al 2°

S.A.L. pari a €. 120.660,01 (detratto il recupero dell’anticipazione del 30% e la ritenuta 0,5% per

infortuni), oltre €. 12.066,00 per L[V.A. al 10% (soggetta a scissione — Split Payment Istituzionale —

versata dal committente ex art. 17-ter del D.P.R. n. 633/72) per complessive €. 132.726,01 (fattura

eletironica n. FATTPA 1_22 del 01/02/2022), dei lavori in questione di “Ristrutturazione e messa a

norma della Sede comunale”;

- con propria determinazione n. 41 del 16/12/2022 le risultanze e il certificato di pagamento relativo al 3°

S.A.L. pari a € 80.041,00 (detratto il recupero dell’anticipazione del 30% e la ritenuta 0,5% per

infortuni), oltre €. 8.004,10 per LV.A. al 10% (soggetta a scissione — Split Payment Istituzionale —

versata dal committente ex art. 17-ter del D.P.R. n. 633/72) per complessive €. 88.045,10 (fattura

elettronica n. FATTPA 7_22 del 15/12/2022), dei lavori in questione di “Ristrutturazione e messa a

norma della Sede comunale’;

- con propria determinazione n. 33 del 19/06/2023 le risultanze dello stato finale, la relazione sul conto

finale ed il certificato di regolare esecuzione pari a €. 44.662,87 (detratto il recupero dell’anticipazione

del 30%) - compresi €. 12.470,00 per lavori in economia - oltre €. 4.462,29 per I.V.A. al 10% (soggetta a

8



scissione — Split Payment Istituzionale — versata dal committente ex art. 17-ter del D.P.R. n. 633/72) per
complessive €. 49.085,16 (fattura eletironica n. FATTPA 2_23 del 15/05/2023), dei lavori in questione di
“Ristrutturazione e messa a norma della Sede comunale”;

B CHE sono stati liquidati ¢ pagati all’impresa di cui sopra n. 3 SAL straordinari in applicazione
dell’art. 26 del D.L. n. 50 del 17/05/2022 (cosiddetto “decreto Aiuti”) convertito, con modificazioni,
dalla legge n. 91 del 15/07/2022 ¢ successive modificazioni, CUP: I27B18000080001 - CIG:
8039355D9B, come segue:

- con propria determinazione n. 47 del 08/08/2023 le risultanze ¢ il certificato di pagamento relativo al

SAL n. 2 straordinario pari a €. 6.354,71 (detratta la riduzione del 10% art. 26 del D.L. n. 50/2022),

oltre €. 635,47 per LV.A. al 10% (soggetta a scissione — Split Payment Istituzionale — versata dal

committente ex art. 17-ter del D.P.R. n. 633/72) per complessive €. 6.990,18 (fattura elettronica n.

FATTPA 6_23 del 04/08/2023), dei lavori in questione di “Ristrutturazione e messa a norma della

Sede comunale™;

- con propria determinazione n. 48 del 08/08/2023 le risultanze e il certificato di pagamento relativo al

SAL n. 3 straordinario pari a €. 55.460,08 (detratta la riduzione del 10% art. 26 del D.L. 1. 50/2022),

oltre €. 5.546,01 per 1.V.A. al 10% (soggetta a scissione — Split Payment Istituzionale — versata dal

committente ex art. 17-ter del D.P.R. n. 633/72) per complessive €. 61.006,09 (fattura elettronica n.

FATTPA 7_23 del 04/08/2023), dei lavori in questione di “Ristrutturazione e messa a norma della

Sede comunale™;

- con propria determinazione n. 49 del 08/08/2023 le risultanze e il certificato di pagamento relativo al

SAL n. 4 straordinario pari a €. 24.424,44 (detratta la riduzione del 10% art. 26 del D.L. n. 50/2022),

oltre €. 2.442,44 per LV.A. al 10% (soggetta a scissione — Split Payment Istituzionale — versata dal

committente ex art. 17-ter del D.P.R. n. 633/72) per complessive €. 26.866,88 (fattura elettronica n.

FATTPA 8 23 dei 08/08/2023), dei lavori in questione di “Ristrutturazione e messa a norma della

Sede comunale™;

B CHE con propria determinazione n. 34 del 19/06/2023 1a fornitura e posa in opera di griglia su facciata
ventilata pari a €. 509,58 oltre €. 50,96 per IVA 10% (soggefta a scissione — Split Payment
Istituzionale — versata dal committente ex art. 17-ter de] D.P.R. n. 633/72) per complessivi €. 560,54
{fattura elettronica n. FATTPA 3_23 del 15/05/2023), dei lavori in questione di “Ristrutturazione e
messa a norma della Sede comunale” - CUP: I127B18000080001 - CIG: 8039355D9B;

B DATO ATTO, altresi, che sono stati approvati, liquidati e pagati al progettista e direttore dei lavori
dapprima alla R.T.P. 3A — Architetti Antonelli Associati composta dall’arch. Carla ANTONELLI e
dall’arch. Giancarle ANTONELLI e successivamente alla sola arch. Carla ANTONELLI da
Cassino, Rep. n. 136 del 31/07/2019 - CUP: 127B18000080001 - CIG: 79772971BD, le seguenti
Spettanze:

- con propria determinazione n. 02 del 24/02/2020 e spese tecniche relative alla progettazione

definitiva ed esecutiva e coordinamento sicurezza in fase di progettazione alla R.T.P. 3A -

Architetti Antonelli Associati composta dall’arch. Carla ANTONELLI e dall’arch. Giancarlo

ANTONELLI, di Cassino parj a:

- €. 36.677,59, oltre €. 1.467,10 per INARCASSA 4% per complessivi €. 38.144,69 (operazione in

franchigia IVA ai sensi dell’articolo 1, commi da 54 a 89, della legge n. 190 del 23/12/2014, cosi come

modificato dalla legge n. 208 del 28/12/2015 - compenso non soggetto a ritenuta di acconto ai sensi
dell’articolo 1, comma 67, della legge n. 190 del 23/12/2014, cosi come modificato dalia legge n. 208 del

28/12/2015) oltre €. 322,41 per somma anticipate per pagamento istruttoria ex Genio Civile del deposito

pratica sismica per un totale complessivo di €. 38.467,10 (fattura elettronica n. 1 del 04/02/2020) dei

lavori di “Ristrutturazione e messa a norma della Sede comunale’’;

- con propria determinazione n. 54 del 15/09/2021 le spese tecniche relative alla direzione lavori

maturate sul 1° SAL all’arch. Carla ANTONELLI di Cassino acconto spese tecniche pari a:



- € 15.197,85, oltre €. 607,91 per INARCASSA 4% per complessivi €. 15.805,76 (operazione in
franchigia IVA ai sensi dell’articolo 1, commi da 54 a 89, della legge n. 190 del 23/12/2014, cosi come
modificato dalla legge n. 208 del 28/12/2015 - compenso non soggetto a ritenuta di acconto ai sensi
dell’articolo 1, comuna 67, della legge n. 190 del 23/ 12/2014, cosi come modificato dalla legge n. 208 del
28/12/2015) (fattura elettronica n. 1 del 10/09/2021), dei lavori di “Ristrutturazione ¢ messa a norma
della Sede comunale™;

- con propria determinazione n. 07 del 18/02/2022 le spese tecniche relative alla direzione lavori
maturate sul 2° SAL all’arch. Carla ANTONELLI di Cassino pari a:

- €. 17.005,81, oltre €. 680,23 per INARCASSA 4% per complessivi €. 17.686,04 (operazione in
franchigia IVA ai sensi dell’articolo 1, commi da 54 a 89, della legge n. 190 del 23/12/2014, cosi come
modificato dalla legge n. 208 del 28/12/2015 - compenso non soggetto a ritenuta di acconto ai sensi
dell’articolo 1, comma 67, della legge n. 190 del 23/12/2014, cosi come modificato dalla legge n. 208 del
28/12/2015) (fattura elettronica n. 1 del 09/02/2022), dei lavort di “Ristrutturazione e messa a norma
della Sede comunale™;

- con propria determinazione n. 42 del 21/12/2022 le spese tecniche relative alla direzione lavori
maturate sul 3° SAL all’arch. Carla ANTONELLI di Cassino pari a:

- €.7.917,02, oltre €. 316,68 per INARCASSA 4% per complessivi €. 8.233,70 (operazione in franchigia
IVA ai sensi dell’articolo 1, commi da 54 a 89, della legge n. 190 del 23/12/2014, cosi come modificato
dalla legge n. 208 de] 28/12/2015 - compenso non soggetto a ritenuta di acconto ai sensi dell’articolo 1,
comma 67, della legge n. 190 del 23/12/2014, cosi come modificato dalla legge n. 208 del 28/12/2015)
(fattura elettronica n. 3 del 20/12/2022), dei lavori di “Ristrutturazione € messa a norma della Sede
comunale’;

- con propria determinazione n. 57 del 19/09/2023 lc saldo spese tecniche relative alla direzione lavori
maturate sullo Stato Finale all’arch. Carla ANTONELLI di Cassino pari a:

- €.3.923,17, oltre €. 156,93 per INARCASSA 4% per complessivi €. 4.080,10 (operazione in franchigia
IVA ai sensi dell’articolo 1, commi da 54 a 89, della legge n. 190 del 23/12/2014, cosi come modificato
dalla legge n. 208 del 28/12/2015 - cOmpenso non soggetto a ritenuta di acconto ai sensi deli’articolo 1,
comma 67, della legge n. 190 del 23/12/2014, cosi come modificato dalla legge n. 208 del 28/12/2015)
(fattura elettronica n. 2 del 20/06/2023), dei lavori di “Ristrutturazione e messa a norma della Sede
comunale”;

B DATO ATTO, altresi, che sono stati approvati, liquidati e pagati al geologo dott. Leonardo Maria
GIANNINI di Magliano Sabina (RI), Rep. n. 138 del 08/08/2019 - CUP: 127B18000080001 - CIG:
7999305350, le seguenti spettanze:

- con propria determinazione n. 03 del 24/02/2020 le spese tecniche relative alla predisposizione dello

studio geologico a supporto del progetto pari a:

- €. 11.400,00, oltre €. 228,00 per CASSA 2% ed €. 2.558,16 per L.V.A. 22% (soggetta a scissione — Split

Payment Istituzionale — versata dal committente ex art. 17-ter del D.P.R. n. 633/72) per complessivi €.

14.186,16, detratta la ritenuta di acconto IRPEF 20% di €. 2.280,00 (fattura elettronica n. 14PA del

11/12/2019), dei lavori di “Ristrutturazione e messa a norma della Sede comunale”;

B DATO ATTO, altresi, che sono stati approvatl, liquidati e pagati al collaudatore ing. Mauro
MEGLIO di Sora (FR) Rep. n. 161 del 28/10/2020 - CUP: 127B18000080001 - CIG: 8484585509,
le seguenti spettanze:

- con propria determinazione n. 46 del 31/07/2023 le spese tecniche relative al collaudo lavori pari a:

- 4.000,00, oltre €. 160,00 per INARCASSA 4% ed €. 915,20 per IVA 22% per complessivi €. 5.075,20,

detratta la ritenuta di acconto IRPEF 20% di €. 800,00 oltre €. 120,90 per somma anticipata per

pagamento istruttoria ex Genio Civile del deposito autorizzazione sismica su perizia di variante di €.

3.196,10 (fattura elettronica n. 11 del 23/05/2023), dei lavori di “Ristrutturazione e messa a norma
della Sede comunale™;

10



B DATO ATTO, aitresi, che sono stari approvati, liquidati e pagati al coordinatore della sicurezza in
fase di esecuzione ing. Luigi SIBILIA di Cassino (FR) Rep. n. 172 del 01/09/2021 - CUP:
127B18000080001 - CIG: 8884271C59, le seguenti spetianze:

- con propria determinazione n. 56 del 19/09/2023 le spese tecniche relative al coordinamento

sicurezza in fase di esecuzione pari a:

- 9.402,80, oltre €. 376,11 per INARCASSA 4% (operazione in franchigia IVA ai sensi dell’articolo 1,

commi da 54 a 89, della legge n. 190 de] 23/12/2014, cosi come modificato dalla legge n. 208 del

28/12/2015 - compenso non soggetto a ritenuta di acconto ai sensi dell’articolo 1, comma 67, deila legge

n. 190 del 23/12/2014, cosi come modificato dalla legge n. 208 del 28/ 12/2015) nonché €. 2,00 per spese,

per complessi €. 9.780,91 (fattura clettronica n. FPA 1/23 del 21/07/2023), dei lavori di

“Ristrutturazione e messa a norma della Sede comunale”;

B DATO ATTO, altresi, che sono stati approvati, liquidati e pagati alla ditta MARROCCO
ELEVATORS SRL da Roma (RM), incaricata con determinazione n. 30 del 12/10/2022 - CUP:
127B18000080001 - CIG: 9442976E4C, le seguenti Spettanze:

- con propria determinazione n. 40 del 13/12/2022 il servizio di sistemazione, riparazione ¢ messa a

norma ascensore pari a:

- €. 9.200,00 oltre €. 920,00 per IVA 10% (soggetta a scissione — Split Payment Istituzionale — versata

dal committente ex art. 17-ter del D.P.R. n. 633/72) per complessivi €. 10.120,00 (fattura elettronica n.

11024 del 10/11/2022), dei lavori di “Ristrutturazione e messa a norma della Sede comunale”;

B DATO ATTO, altresi, che sono statl approvati, liquidati e pagati alla ditta SERLUCA Danilo da
Pignataro Interammna (FR), incaricata con determinazione n. 32 del 20/10/2020 - CUP:
127B18000080001 - CIG: 8478828635, le seguenti spettanze:

- con propria determinazione n. 38 del 04/12/2020 il servizio di spostamento arredi e materiali Uffici

Comunali per consentire I’esecuzione dei lavori pari a:

- €. 5.500,00 (operazione in franchigia IVA ai sensi dell’articolo 1, commi da 54 a 89, della legge n. 190

del 23/12/2014, cosi come modificato dalla legge n. 208 del 28/12/2015) (fattura elettronica n. 01/2020

del 18/11/2020), dei lavori dj “Ristrutturazione ¢ messa a norma della Sede comunale”;

W DATO ATTO, aitresi, che sono stati approvati, liquidati e pagati alla ditta ATS SISTEMI S.r.l. da
Cassino (FR), incaricata con determinazione n. 11 del 03/03/2021 - CUP: 127B18000080001 - CIG:
8649554DC0, le seguenti spettanze:

- con propria determinazione n. 12 del 11/03/2021 I’acconto per forniture e lavori per spostamenti dei

collegamenti informatici degli uffici della Sede Comunale per consentire I’esecuzione dei lavori pari

a:

- €. 3.000,00 oltre €. 660,00 per IVA 22% (soggetta a scissione — Split Payment Istituzionale - versata

dal committente ex art. 17-ter del D.P.R. n. 633/72) per complessivi €. 3.660,00 (fattura elettronica n.

FATTPA 5 2021 del 08/03/2021), dei lavori di “Ristrutturazione e messa a norma della Sede

comunale”;

- con propria determinazione n. 22 del 23/03/2023 il saldo per forniture e lavori per spostamenti dei

collegamenti informatici degli uffici della Sede Comunale per consentire ’esecuzione dej lavori pari

a:

- €. 1.000,00 oltre €. 220,00 per IVA 22% (soggetta a scissione -- Split Payment Istituzionale -- versata

dal committente ex art. 17-ter del D.P.R. n. 633/72) per complessivi €. 1.220,00 (fattura elettronica n.

FATTPA 4 23 del 03/03/2023), dei lavori di “Ristrutturazione € messa a norma della Sede

comunale”;

B DATO ATTO, altresi, che sono stati approvati, liquidati e pagati alla ditta SERLUCA Danilo da

Pignataro Interamna (FR), incaricata con determinazione n. 37 del 13/12/2022 - CUP:
127B18000080001 - CIG: 9528968128, le scguenti spettanze:

11



- con propria determinazione n. 10 del 10/02/2023 il servizio di rispostamento e riposizionamento
presso la Sede Comunale degli arredi e materiali dell’Ufficio Protocollo e dell’Ufficio Anagrafe,
Stato Civile, Elettorale pari a:

- €. 2.400,00 (operazione in franchigia IVA ai sensi dell’articolo 1, commi da 54 a 89, della legge n. 190
del 23/12/2014, cosi come modificato dalla legge n. 208 del 28/12/2015) (fattura elettronica n. 01/2023
del 24/01/2023), dei lavori di “Ristrutturazione e messa a norma della Sede comunale’”;

B DATO ATTO, altresi, che sono stati approvati, liquidati ¢ pagati alla ditta LIRENAS GMBH da
Zurigo (CH), incaricata con determinazione n. 01 del 14/01/2021 - CUP: 127B18000080001 - CIG:
85939808 A4, le seguenti spettanze:

- con propria determinazione n. 01 del 14/01/2021 il servizio di rimozione allaccio utenza gas metano

Sede Comunale per consentire I’esecuzione dei lavori pari a:

- €. 610,96 oltre €. 134,41 per IVA 22% (soggetta a scissione — Split Payment Istituzionale — versata dal

committente ex art. 17-ter del D.P.R. n. 633/72) per complessivi €. 745,37 (fattura elettronica n.

GPA/000115/2021 del 18/01/2021), dei lavori di “Ristrutturazione ¢ messa a norma della Sede

comunale”;

B DATO ATTO, altresi, che sono stati approvati, liquidati e pagati alla ditta E-DISTRIBUZIONE S.p.A.
da Roma (RM), incaricata con determinazione n. 02 del 19/01/2021 - CUP: 127B18000080001 -
CIG: 859946462F, le seguenti spettanze:

- con propria determinazione n. 02 del 19/01/2021 il servizio di spostamento impianti di rete energia

elettrica Sede Comunale per consentire 1’esecuzione dei lavori pari a:

- €. 100,00 oltre €. 22,00 per IVA 22% (soggetta a scissione — Split Payment Istituzionale — versata dal

committente ex art. 17-ter del D.P.R. n. 633/72) per complessivi €. 122,00 (fattura elettronica n.

0000921900000857 del 11/02/2021), dei lavori di “Ristrutturazione e messa a norma della Sede

comunale”;

- €. 1.212,90 oltre €. 266,84 per IVA 22% (soggetta a scissione — Split Payment Istituzionale — versata

dal committente ex art. 17-ter del D.P.R. n. 633/72) per complessivi €. 1.479,74 (fattura elettronica n.

0000921900000839 del 11/02/2021), dei lavori di “Ristrutturazione e messa a norma della Sede

comunale™;

B DATO ATTO, altresi, che sono stati approvati, liquidati e pagati alla ditta ACEA S.p.A. da
Frosinone (FR), incaricata con determinazione n. 07 del 24/02/2021 - CUP: 127B18000080001 -
CIG: 86402331D5, le seguenti spettanze:

- con propria determinazione n. 07 del 24/01/2021 il servizio di spostamento impianto di rete idrica

Sede Comunale per consentire I’esecuzione dei lavori pari a:

- €. 600,00 oltre €. 60,00 per IVA 10% (soggetta a scissione — Split Payment Istituzionale — versata dal

committente ex art. 17-ter del D.P.R. n. 633/72) per complessivi €. 660,00 (fattura elettronica n.

3021022020000005 del 07/05/2021), dei lavori di “Ristrutturazione e messa a norma della Sede

comunale”;

B DATO ATTO che in esecuzione della propria determinazione n. 37 del 23/10/2019 si & proceduto al
pagamento della somma di €. 375,00 per contributo procedura di gara al’ANAC - CUP:
127B18000080001 - CIG: 8039355D9B;

- pagamento della somma di €. 3.849,31 per gestione/espletamento funzioni di gara da parte della

SUA della Provincia di Frosinone — CUP: 127B18000080001 - CIG: 8039355D9B;

B DATO ATTO che in esecuzione della propria determinazione n. 35 del 18/11/2022 si & proceduto al
pagamento della somma di €. 216,88 per Pagamento omeri istruttori Genio Civile per
autorizzazione sismica su perizia di variante - CUP: 127B18000080001 - CIG: 8039355D9B;

12



B DATO ATTO che con propria determinazione 1. 42 del 09/12/2020 si & proceduto al pagamento della
somma di €. 3.688,88 per acconto incentivo per funzioni tecniche - CUP: 127B18000080001:

B DATO ATTO che con propria determinazione n. 62 del 28/09/2023 si & proceduto a:

- pagamento della somma di €. 5.533.33 per saldo incentivo per funzioni tecniche - CUP:
127B18000080001;

- pagamento della somma di €. 3.074,07 per Fondo inmovazione tecnologica - CUP:
127B18000080001;

W ATTESO che i lavori sono iniziati in data 26/10/2020 a firma del D.L. e dell’impresa appaltatrice e
risultano ultimati in data 31/03/2023;

B VISTA la relazione conclusiva sui lavori del 13/10/2023 trasmessa dal D.L. arch. Carla
ANTONELLL, acclarata al protocollo generale dell’Ente il 13/10/2023 al n. 7718;

B RITENUTO di dover rendicontare al Ministero delle Economie e delle Finanze circa 1'utilizzo della
Somma concessa ai sensi dell’art. 1, commi 853-860, della legge n. 205 del 27/12/2017 (legge di
bilancio 2018) — Contributo erariale anno 2019 per interventi riferiti a opere pubbliche di messa in
sicurezza edifici e territorio;

B DATO ATTO di:

- non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilita previste dalla normativa vigente, con particolare
riferimento al Codice di comportamento e alla normativa in materia di anticorruzione:

- non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto, con riferimento alla normativa vigente in
particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

B DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241 del 07/08/1990 ¢ successive modificazioni
e dell’art. 1, comma 9, lett. ¢) della legge n. 190 del 06/12/2012 della insussistenza di cause di conflitto
di interesse, anche potenziale nei confronti del sottoscritto responsabile del presente procedimento, né
in cause di inconferibilita e mcompatibilitad di cui all’art. 53 del D. Lgs. n. 165 del 30/03/2001 ¢
successive modificazioni, ed art. 20 del D. Lgs. n. 39 del 08/04/2013, del Codice di Comportamento
dei dipendenti;

B VISTE le seguenti norme:

-1l D. Lgs. n. 50 del 18/04/ 2016 “Nuovo Codice degli Appalti” e successive modificazioni;
- 11 D.P.R. n. 207 del 05/10/2010, per la parte ancora in vigore;

-1 D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 ¢ successive modificazioni;

B RITENUTO di dover liquidare e pagare quanto spettante;

B CONSIDERATO che con deliberazione di C.C. n. 11 del 02/08/2022 ¢ stato approvato il bilancio di
previsione 2022/2024 sul quale al capitolo 20364, Gestione Residui del bilancio 2023, risulta adeguata
disponibilitd per le esigenze di cui sopra, interamente finanziato dal Ministero dell’Intermno con i fondi di
cui all’art. 1, commi 853-860, della legge n. 205 del 27/12/2017 (legge di bilancio 2018) e Decreto
Ministero dell’interno di concerto con Ministero dell’economia e delle finanze del 06/03/2019, contributi
anno 2019;

B DATO ATTO che il Ministero dell’Interno ha accreditato, alla data odierna, la somma di €.

815.365,67;

N VISTO I’art. 109 del D. Lgs. 18/8/2000, nr. 267 € successive modifiche ed integrazioni;

B VISTI gli artt. 183 ¢ 184 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
13



B TUTTO cid premesso e considerato;

B RITENUTO che sussistono le condizioni, per provvedere in merito, come da dispositivo;

DETERMINA

1) La narrativa, che precede, € parte integrante ¢ sostanziale della presente determinazione e da
ritenersi qui integralmente riportata anche se non materialmente trascritta;

2) Di dare atto che la spesa totale a consuntivo a seguito del certificato di regolare esecuzione

dell’intervento di “Ristrutturazione e messa a norma della Sede comunale” - CUP:
127B18000080001 — ammonta a complessivi €. §77.326,36, cosi ripartiti:
(A) LAVORI
-€. 767.945,44 lavori soggetti a ribasso
- €. 235.337,04 ribasso d’asta del 30,632%
-€. 532.708,40 (Al) importo netto lavori al netto del ribasso del 30,632% offerto dal concorrente
-€. 23.750,00 (A2) costi della sicurezza
-€. 556.459,29 (A 1+2) Totale netto lavori
-€. 7.970,00 Lavori in economia. Predisposizione linee internet
-€. 4.500,00 Lavori in economia. Sistemazione copertura
-€. 568.929,29 Importo netto lavori
-€. 635471 SAL n. 2 straordinario {art. 26 del D.L. n. 50 del 17/05/2022)
-€. 55.460,08 SAL n. 3 straordinario (art. 26 del D.L. n. 50 del 17/05/2022)
-€. 2442444 SAL n. 4 straordinario (art. 26 del D.L. n. 50 del 17/05/2022)
- €. 509,58 Fornitura griglia ventilata
-€. 655.678,10 (A) Totale importo lavori
(B) SOMME A DISPOSIZIONE
-€. 36.677,59 (B1) spese tecniche relative alla progettazione definitiva/esecutiva
-€. 35.343.,85 (B2) spese tecniche relative alla direzione lavori e contabilita
-€. 8.700,00 (B2a) spese tecniche relative alla perizia suppletiva e atto di sottomissione
-£. 9.402,80 (B3) spese tecniche relative al coordinamento della sicurezza
-€. 12.296,28 (B4) incentivi per funzioni tecniche (art. 113 del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016), cosi
suddivise:
-€. 9.22221 spese per il personale tecnico (80%)
-€. 3.074,07 mnovazione tecnologica (20%)
-€. 11.400,00 (B5) relazione geologica e geotecnica, indagini e prove geognostiche
-€. 4.000,00 (B6) spese tecniche per collaudo statico
-€. 9.402,80 (B7) spese tecniche relative al coordinamento della sicurezza
-€. 9.200,00 (B8) lavori sistemazione ascensore
- €. 1.312,90 (B9) spese spostamento impianto elettrico di rete
- €. 610,96 (B10) spese rimozione allaccio gas metano
- €. 7.400,00 (B11) spese trasloco arredi e materiali
-€. 4.000,00 (B12) spese spostamento impianti informatici
- €. 600,00 (B13) spese spostamento impianto idrico di rete
- €. 3.849,31 (B14) spese gara (SUA PROV. FR.)
- €. 375,00 (B15) spese Autorita di Vigilanza ANAC
-€. 660,19 (B16) spese istruttorie presso Genio Civile
- €. 4.000,00 (B17) spese tecniche per collaudo statico
-£. 3.992.96 (B18) CNPAIA 4% su B1+B2+B2a+B3+B5+B6+B7)
-€. 56.892,93 (B19) IVA 10% sui lavori (A+B8+B13)
- €. 3.476,36 (B20) IVA 22% su B1+B2+B2a+B3+B5+B6+B7+B9+B10+B12)

14



-€. 221.648,26 Totale somme a disposizione (B)
-€. 877.326,36 Totale A+B

-€. 141.880,72 Economie di gara

- €.1.019.207,08 Totale importo progetto

3) Di dare atto che la SUA PROV. FR., che ha espletato la procedura di gara, e ]a Stazione
Appaltante, hanno provveduto, per quanto di rispettiva competenza, alla verifica di requisiti ex art. 80 del
D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e successive modificazioni, in capo alle ditte appaltatrici;

4) D1 dare atto che I'importo complessivo per I’esecuzione dei lavori in oggetto, ammontante ad €.
1.019.207,08 ¢ stato interamente finanziato con contributo del Ministero dell’Interno con i fondi di cui
all’art. 1, commi 853-860, della legge n. 205 del 27/12/2017 (legge di bilancio 2018) e Decreto Ministero
dell’intemo di concerto con Ministero dell’economia e delle finanze del 06/03/2019, contributi anno
2019, di cui nella presente rendicontazione ne vengono impegnati €. 877.326,36 (imputata al capitolo
20364,  Gestione  Residui  del  bilancio  2023), come da seguente  prospetio:

15



91

16°08L°6 "3 | IPp £e/1 Ydd £ETOT/60/1T 9P S6L | ' Top (B 19| ‘7 BWWOD ‘9f "1y 6SDLLTHE8S 1BIN7 YITI4IS
910Z/0/81 9P 0§ "u ST

01°961°S 3 CTOT/SO/ETIOP 11 £T0T/80/T0 PP L09 | " [9p (B 'BO[ ‘7 PWWIOD ‘Gf "Wy 605585H8H8 oIBA; OI'TDHN
910Z/0/81 9P 0§ U ST

9I°981°FL 3 | 610Z/TL/11 1P Vdb1 0T0Z/C0/90 19P ST | " 19p (B 119] ‘7 BUILOD ‘Qf "My 0SECOLH66L LRy OpIRUuo T ININNVID
9T0T/F0/81 19P 05 'U 's37

01080t B £T0Z/90/0Z 1P T ETOT/60/1Z PP v6L | A (9P (q "WS] ‘T PWWIOD ‘9¢ "My AIIL6ZLLGL E[16D) [TTANOLNY
910Z/+0/81 19P (0§ "U 887

gcost'e B CCOT/CI/OTIPP £ ) TCOL/TI/ITIOP SPIT | ' 9P (q 9] ‘7T BWWOd ‘9 Wy adiLeeLLel e[1e) [TTINOLINY
910T/70/81 19p 0§ "U s3]

Y0'989°L1 3 TOT/T0/60 19P 1 TTOT/TO/ITIAP 98] | '@ 9P (q "M9] ‘7 ewwod ‘9f "My A 1L6TLLOL BlED [TTHINOLNY
910Z/70/81 9P 0§ "u 37

9.508°ST 3 1202/60/01 19P 1 [Z0T/60/91 19P IS4 | " 19p (q MI] ‘T ewwed ‘9f Uy AdIL6TLLGL BHED I'TTINOLNY

910T/¥0/81 19P 0S U ST 1el00ss Y

01°L9%'8E 3 0TOZ/TOH0 T3P | 0TOZ/€0/90 1P #ST | "A 1P (9 MO ‘T Bwiwod ‘g Uy ALIL6TLLOL | JIBUOWY TRy — Ve “dLY
 £TOT/S0/ST 910T/+0/81 19P 06 "u s3]

PS096 B[ IPP €7 £ VdILVAd ECOT/90/61 19D 9FC | " 19 {S1q-0 "H9[ ° BWWOD ‘gf MY H65SE6£08 TAS COAOIA
_ £T0T/80/80 910T/¥0/81 19P 0S "0 s3]

88°998°97 3| P £T § VdLLVA £20T/80760 1°P 819 | "d 19p (S19-0 "P9[ ‘T BWIWOD ‘9¢ WY g6C155E6£08 TS 00F0Id
_ £TOT/80/40 GL0T/70/81 [P 0§ U 's37

60°000°19 3| 19P £C L V4LLVI £C0T/80/60 12P 919 | "X TP (S1q-0 Ho[ ‘7 BWWOD ‘9¢ "JIY H6U55£6£08 “TY'S Q0IDIA
 £20Z/80/40 910Z/40/871 18P 06 "u s3]

81°0669 3| PP €T 9 VILLVA £20T/80/60 3P ST9 | " [9P (S1Q-0 )13 °T BIWOD ‘g¢ "Wy d6C1SSE6E08 TS 00ADIA
 ET0T/S0/ST 910Z/+0/81 19p 0§ "u s3]

9I'S80’6k 3 | 1P £Z 7 VdILVA £20Z/90/61 19P SPC | (1 18P (519-0 119 ‘g eWIOY ‘9f "Iy H6SSE6£08 “TH'S QDA0IA
_ 2T0T/TI/S1 910T/b0/81 13P 06 "U s3]

OT°SP0'88 '3 | 19P TC¢ L VdLLVA | TZOZ/TI/6L 1P ¥ZI1 | “CI [9p (51-0 “NOf T Lwiimos ‘o¢ 11y d6US5E6£08 TS 02IId
~ TL0T/T0/10 910T/40/81 19p 0§ U s3]

10°9ZL°2€1 '3 | 19p 22 1 VdLIVA CTOT/TO/LO 9P L6 | " 18P (5190 "NI[ ‘7 vWWIOD ‘9¢ "1y H6ASSE6£08 “T9'S 0DEDId
B 910T/P0/81 19p 06 U s3]

99°86¢°LLL D 1T €1 VdLLVA 1TOZ/LO/0C 19P 9€9 | "X 18P (S19-0 9] ‘7 BLULWOD Q¢ 11y H6(S5E6£08 “TY'S QOIDIA
_0T0T/I1/LI 910Z/40/81 190 06 u s3]

6T°L9S°8LT I | PP 02 6 VdALLVA 0ZOT/TI/LTIPP 016 | "Q [2P {S19-2 193] ‘7 PWWIOD *9f "Wy 46C15SE6£08 TY'S 00HDIg

BInua)sos esadg afeio], eIyl olatny O)BpUBLY QJaWINN, 2)INFa3s GIUAWEPIYE 1P RINPAd0I] I3)ie) orIeIsjauay

_|




Ll

-

80°L0T°610°T "9

OLLADOEd OLA0INT FTVLOL

CLOBE IVl 3| e | e e OJuaLIRIZUBYTY NS FTAONODT
OEITELLY B | —mmmmeeee | e —======= | 3]eul 8sads JIv.[01

LOPLOE 9| = £20T/01/20 19P 91 8 e = 82130[0UD3) SUOIZEADUUY OPUO |

EEEESS Q| = £20Z/01/20 9P S18 e = 0250URL] PHHAN

88°889°C 9| === | 0z0T/ZI1/91 [OP 6201 = === 0os90URL] [YIN

06°021 El SemmE——— e £T0Z/80/T0 19D L0Y e e OPNE[[O7) — B[IAID) O[UAr)

BJRUININ

88°91T 9| == | Z20TCI/IT P SHIL S S====———= | FININNS  suozeley — AIAT)  oluan

1#7T€ | m———— 0TOT/L0/90 13P 51 == == BO[WISIS BLIONNNS] - 2[IAL) O1U2D)

TE6V8'E 9| ————eme 0TOZ/E0/0T 19P SLI = = m=—m—m= M4 "AOUd VNS BRS onglnuoy

Y ) 0TOT/C0/0T 19P tL1 NS == DVNYV ead omnqinuo)
[20Z/S0/L0 9P 910T/¥0/81 [2p 0§ U 'sd]

00°099 '3 | S000000Z0ZZ01Z0€ £COT/OL/60 19P LT8 | A [P (B 191 7 ewwod ‘9¢ Wy SA1ELTOLIY Vd's soy vaov
[COTLIO/ART 2P 9TOZ/F0/81 19P DS U ']

LESEL ‘3 120Z/€T1000/VdD 1C0T/TO/BTIPP 18 | A 1op (B 'DI] ‘T eunuos ‘9f uy FV8086£658 HYWD SYNAII]
L0/ T0/PT 910Z/0/81 13p (6 "u 's87

00°00F'C '3 | Iop £207/10 LTOTLTOMI TP L6 | " 19p (B 9] ‘T ewwod ‘9f Ly 8718968756 otueq yONTIAS
~ EeonTren/eo 910Z/F0/81 19p 05 "u 'sd7

000¢T1 "3 | 19P €T v VdALLVd ECOT/LO/ETI9P 062 | " 19 (B 19) ‘¢ pwwiod ‘9¢ uy 02APSS6P98 TS TNFLLSIS S1LV
_ 1207/€0/80 910Z/P0/81 19P 0S "U ‘s3]

00'099°C 3| 19P 1T S VdLLvd 120Z/€0/11 19P 01T | "a 19p (B 119 ‘Z ewwod ‘g¢ £ 00arsset9s TS INALSIS SV
0coe/11/81 910Z/F0/81 1ap 0S U 837

00°005'S "5 | 1P 0Z0Z/10 0Z0¢/TI/60 18P €£6 | A 19P (B 13| ‘7 2wimod ‘9¢ 1y $£93788.L 18 OTUBq YO TUAS
QTOT/FO/8Y 2P 0S U s3]

00°0ZL'01 "3 | ZToZ/11/01 9P Y011 COOT/TL/6T 9P STIT | A 19p (B 19] ‘T BUIWion ‘g )1y JFHYLO6TEYE TS SYOLVATTA O000WdAVIA

£20¢/L0/1T

910T/V0/81 [P (5 'U 'S8

_




3) Di trasmettere copia della presente, unitamente alla documentazione necessaria, al Ministro
dell’Interno, tramite mail: operepubbliche.fl@interno.it, quale rendiconto delle spese effettivamente
occorse e per i successivi provvedimenti di competenza, relativi all’accredito del saldo del 20% sul
contributo concesso pari ad €. 61.960,69;

6) Di dare atto che le economie derivanti dal presente rendiconto, pari ad €. 141.880,72, saranno
utilizzate per una nuova opera che avra le finalita espresse dalla norma di finanziamento, con un nuovo
CUP da associare, se possibile, in Bdap;

7) D1 dare atto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241 del 07/08/1990 e successive modificazioni
e dell’art. 1, comma 9, lett. ¢) della legge n. 190 del 06/12/2012 della insussistenza di cause di conflitto di
interesse, anche potenziale nei confronti del sottoscritto responsabile del presente procedimento, né in
cause di inconferibilita e incompatibilita di cui all’art. 53 del D. Lgs. n. 165 del 30/03/2001 e successive
modificazioni, ed art. 20 del D. Lgs. n. 39 del 08/04/2013, del Codice di Comportamento dei dipendenti e
alla normativa in materia di anticorruzione, anche potenziale nei confronti del sottoscritto responsabile
del presente procedimento;

8) Di attestare la regolarita ¢ la correttezza del presente atto a1 sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n.
267 del 18/08/2000 e successive modificazioni, i cui parer1 favorevoli sono resi unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili di Servizio;

9) Di dare atto che la presente diverra esecutiva mediante apposizione del visto di regolarita di
competenza del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi e per gh effetti dell’art. 151, comma 4, del
Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

B La presente determinazione:

a) anche ai fini della pubblicita degli atti e della frasparenza amministrativa, sard pubblicata nell’Albo
Pretorio on-line del sito web istituzionale del Comune (www.comune.pignatarointeramna. fr.it),
accessibile al pubblico, per quindici giorni ed avra esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di
cui all’art. 31 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi.

II Responsgbile del 1710

18



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

At sensj dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive modificazioni, si attesta la
regolarita e la correttezza dell’azione amministrativa sulla presente determinazione.

@{{GMEG

Dalla Residenza Municipale, li 26/10/2023.

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI COPERTU'RA FINANZIARIA
IL. RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Con riferimento alla determinazione in 0ggelto € preso atto del parere di regolarita tecnico — amministrativo reso
dal Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive modificazioni,

- visti gli articoli:
- 49, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 ¢ successive modificazioni,
- 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive modificazion,
- 151, comma 4, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive modificazioni,
- 183, comma 7, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive modificazioni,

ESPRIME

- parere favorevole di regolarita contabile,
- Visto attestante la copertura finanziaria;
- visto di regolarita contabile.

Nella Residenza Municipale, i 26/10/2023.

PUBBLICAZIONE
La presente determinazione & stata pubblicata nell’Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del Comune
(Www.comune.pignatarointeramna.fr.it), accessibile al pubblico, in data odierna e vi restera per quindici giomi
consecutivi.

Pignataro Interamna, 1 26/10/2023.

Il Responshbity del izio

19



